Ayrıca şu husus unutulmamalıdır ki bir ya
da çok olsun arkhe; varlığın temelini teşkil eden, bütün varlık teklerine
dâhil olan en genel kapsamı oluşturmaktadır ve bu anlamda en tümel
olandır.2

İslam felsefesinin teşekkülünde karşılaştığımız filozofumuz Câbir b.
Hayyân’ın (ö. 200/815) da varlık felsefesinde arkhe merkezli bir tavır orta-
ya koyduğunu görmekteyiz. O, kendi felsefi sistemi içinde metafizik tahlil-
lere geçmeden önce kendisinden önceki filozofların varlığın ilk ilkesi olan
arkhe’yi nasıl izah ettiklerine dair çeşitli bilgiler vermektedir.3 Bu anlam-
da İbn Hayyân’ın arkhe soruşturmasına yabancı olmadığı görülmektedir.4